

mam, kas tur eeradufchās, beigu beigās lahda brosch-
firdiga wina likst isweesti ahrā.

Apdomajot augšējo, mums ir darīšana ar 3
mulķem: ar schīdu B., ar sinotoju „ns“ un ar
finas usachmeju, mezo Venku. Schīds brauz no
Schogares uš Rīgu 3. klases wagonā, redz jaur lo-
geem latru weelīnu, gar kuru wīzeens garam drah-
schas, redz pafascheerus un farunajas ar wineem, fa-
juht wīzeena turešanos un eekahpjot un isfahpjot
redz jem wagonēem ratus, bet atrādamees damu
1. klases atejas weedā wīsch war nofehdet 3-4
fundas uš finamās weetas un domat, la brauz at-
pakaļ uš dšimteni — nu, til dumjch schīds wehl pa-
foulē nap bijis un ari nebuhs. Dirlahrt. „Jaunako
Suru“ sinotajs „ns“ lahdreis laitam staigajis at
weelas truhluma preešč rakstīšanas pa Rīgas Gal-
weno stajīju, ispehtījis tureenes damu atejas weetu
wīsch klases no ahrpuses un eekahpuses un tad gri-
bejis rebaktoru un lasitajus ar weenu „gudru, pate-
šgu, ahrfahrtīgi tragi komiķu atgobijumu“ pamīhdinat,
bet tas wīnam naw isbewees, jo lates lasitajs wīnu
por til prosteem meleem notur pašču par mulki. Bet
wisleelakais no wīzeem schēem mulķem ir wezjais
Denke, kas schahbeem mulka fahstīdejumēem notiz un
wīnus leel nodulat.

90. gadu ideju padibenes, tagadejās
muhfu sozialistis, kurei pulzejas ap „Jauno Deenas
Bapu“, apkata „Dšimt. Wehstn.“, aistrāhdidams, la
schēe pafahilēedšigeē zihnitajees strāhdneeku labā zaur
schō zihnu tilušči pee bagatības, netaugotees ne uš
lahdeem lihbskeem. Dieedadami dšeesmu par „masa-
jeem brāhlem“, tee ir pildījušči fawas labatas un
pilda wehl tagad, mīhdidami jem lahjam un apta-
schidami ar dubleem wīsu, kas nefaskan ar wīnu
schīhdīki semajeem dšinuleem un teeksem. Pehdeja
laikā gan fahf ari pafschakām aprindam atwehrtēes
ezis un tās ari saprot, kas ihsti ir schēe sozialistigeē
kapitalisti, kurei ušdabas par majo brāhlu aistohwjeem,
lai tad uš schis aistohwješanas pamata eedšimotos
no masajeem brāhlem un zeltu few lepnas pilis.

Gekscheme.

Kreewijas un Franzijs atteezibas.
Wina Majestates Kunga un Keisara apzeemo-
schana no Franzijs republikas presidentā, demuši, la
amāhē pīhtuā mēhām draudhādām walšim eeknebli
politikas jautajumos, kurei raduščes uš deenas lah-
tības jaur ruhpeem, ušturet wispohreju meeru un poli-
stīku lihbswāru Eitopā un Balkanos.

Strāhdneeku Amibas kafes Kreewija.
Behz „Lorg. Prom. Gaf.“ sinam, uš 1. juniju
bijušchās 2,826 Amibas kafes ar 2 milj. 49 tuhst.
balībneeku. Atlahtio kafu klāts ir 87% no wīšām
projekteim Amibas kafem (3258), turpretim wīnu
balībneeku klāts istājs 90% no wīša eepreešč pa-
redfēdā balībneeku klāta. Wīšelmigaki norišinas
Amibas kafu atlahtschana Makarwas rajonā, kur pee-
balas jau 97% no wīšēem balībneekēem. Schim rā-
jonam felo Rījemas (93%), Wolgas (92%), Harlo-
was (86%), Peterburgas (84%) un beidsot Warscha-

— Respehu nolaut to seeweeti, kuru esmu
Ruhptiis!
Un tad — pirms es waj ari wina paguwa to
atturet, atbalstījās ar roku pret tilta margam un
eeshja upē...
Tant pašā briedi atkāneja šeidšigi soli un
Septa balis fāuzā:
— Mans Deems, herzogs ir nolauts!
Redjedams, la es wairs neesmu karalam wa-
jadšigs, es nometu rewolwieri un iskrehu uš tilta.
Atkāneja pahrsteiguma pilis fāuzēens:
— Karalis!
Es, tapat la Ruperts Henzams, ar sobinu rokā
pahrehju pahr margam, apnehmēes wīnu nolaut, un
peldeju tam pafak, neislahšdams no azim wīša zirtaino
galwu, kura bij fokus peepadsmit man preeščā.
Wīsch peldeja ahtri un weegli. Es biju no-
guris, newāreju eewaino roku ari pilmigi lojit un
tā wīnu panahst.
Briedi es peldeju klūst, bet kad tīkam garam
wezajam toraam, es ušfāuz:
— Stahwi, Rupert!
Es redseju, la wīsch atkātijās, bet tomehr tur-
pināja pelbet. Tagad wīsch tureēs tuwaf kraštam,
apstādamees weh weetos, kur isstīahēd.
Bet noderīgās weetas nebij. Karajās tilai
walgs, kuru es biju peefehjis. Un wīsch to fa-
fneegs aihraļ, nekā es. Warduht wīsch to nepama-
nis... Bet ja pamānis, pirmāis pa to ihst uš
krašta un iswīks augschā, tad aihbehs no monis
Es fanehmu wīsus spehšus, puhledamees wīnu
panahst, fewiščli wehl tapehs, la wīsch fahla peldet
lehnaļ, melledams, kur ihstī ahrā no upēs.
Weidsot wīsch pamānija walgu. Klūst preeča
fāuzēens isprula wīnam pahr luhpam. Jau nahlo-
schā azumirklī wīsch bij pee walga un fahla lahpt
augschā.
Tagad biju wīnam jau til tuwu, la dširdeju
wīnu klūst nomurminam:

was ar (83%) balībneeku. Šlimības kafu organisa-
zija wisgausat norit walbes eewehleschanas un pilnu
fapultschu darbības stādijās. Kalnu ruhneezibā
eerihfotās 252 kafes ar 387 tuhst. darbīneeku. No
schim kafem leelākā dafa atrodas pirmās organizācijas
stādijās.

Peterburga. Eelščleetu ministr a
rewiisijas zelojums. Bagahjuščo festideem
eelščleetu ministrs Maklatoms ušfahjis atkal leelaku
rewiisijas zelojumu pa walšis eelščejām gubernam,
noluhtā, eepafihtees ar pilsehtu un semtu wajadšibam
un truhlumeem, tā ari ar administrācijas personu
darbību uš weetas. Zelojums turpinātees ap-
mehram 3 nedēlas un aptwers Tambowas, Penšas,
Sibirskas, Samaras, Kajanās un Saratowas gu-
bernas.

— Par streika kustību šino, la
ruhneeku starpā peekemotees kustība par fabriku
Aehghschonu. Pirmā lahriā nolēmis uš diwām ne-
delam flehgt wīsch fabrikas Wiborgas rajonā.
Zitos eezirtāos bards pahtraukts lihds nahlamai
otrdēnai.

Streiks eet majumā, lai gan wehl streiko wairaf
nela 100,000 strāhdneeki.

Dšizali par 11. jūliju šino, la minētā beendā
strelkojušči wehl ap 133 tuhst. personas.
Bija wairaf weetas mehginajumi,
fagelt nekahrtības. Arestētas 108
personas. Uš Blagoweschtschenkas
eelas poliziju apmehstaja ar alme-
neem. Polizisti fahahwa puhtli.
Kahdā leegelu fabrika weenu
strāhdneeku, kureš negribēja pee-
balitees streikā, puhtlis isfweeda
pa otrā stahwa loqu. Preešteigu-
šhees kajaki ar fahahweeneem is-
laidēja puhtli.

Aleksandrowka. Harlowas teefu palata
isteesaja prahwu pret polizijas uradniku Gloptu, kureš
wīšā Kreewijā klūwa pahstīhams ar to, la Bokrowas
fahdščā organizēja neefschu dešinataju bandu.
Wehlaf israhdijās, la uradniks organizējis schō bandu
meenigi tani noluhdā, lai buhtu ko leei rokā un nobot
teefai. Palata apsuhtjeto uradniku noteefaja arestā.

Dalija.

Dgre. Redarbs. Schinis deenas tagos
neišfināis neleētis noplehšis pee Spechta wafarnijas
peestiprinato wehtulu lasiti, kuru wehlaf atrada uš
Dgres upes tilta fabojatu.

Rembata. Gadus 32 wejā Made Dsol weba
pagahjušču festideem no Rarka muischinas šinēens.
Šinēem lweezot zēlā wīnai isstruhēes firgs un tra-
lojot eekrehja grahmi, la apgahjuščees rati. Sah-
schotēes wīnai sadrogata labā rola wīrs ellona un
wīna eewainotu ari zītadi til gruhī, la bija jaaiswed
uš Rīgu šimnizā.

Druweena. Tapat la wispahr, ari te peh-
deja laikā breefmigais fāufums ismaitā laufus. Rubju
plauja jau pilmigi spehtā; augušči wīni deesgan labi,
tomehr graudu rašča nebuhs deefin zil leela. Wafa-

— Rā gan schis walgs te eegadijēes?
Weidsot es biju klahī. Wīsch jau karajās
gaisā, kad pamānija mani. Wīnu fahleri es wairs
newāreju.
— Kas tur ir? — wīsch pahsteigtis jautaja.
Leelas, la fahlumā wīsch wāni peekehma par
karali. Es jau ari biju til bohls, la weegli bij
pahstotitees. Bet drihs ween wīsch mani pašina un
isfāuzās:
— Al juhs tas efat? Rā juhs schē eetilāt?
Ar schēem wahrdeem wīsch ušlehta uš krašta.
Es fahlehu walgu un apstahjos. Ruperts fahweja
uš krašta ar sobinu rokā un wāreja man pahrschēlt
galwu, kad es isnahktu no uhdens, ja til ween to
wehletos. Tad es palaidu walgu.
— Weena alga lai šā ari neesmu schē eetizis,
— es aihbildeju: — Bet esmu schē un ari palīšču.
Šlotidamees uš mani wīsch pašmaidija.
— Nelaimē ar seemeetem! — wīsch eefahla,
bet tani pašā azumirklī pils tornā fahla neganti
šwanit un mehš fahfirdām kleedseenu no uhdens.
— Nan nelas naw pretim fahaptees ar jums,
bet pašlakl schē ir pahral karšis. Sweisti!
Ar schēem wahrdeem wīsch nosuda.
Redomadams par breefmam, es azumirklī fa-
lehu walgu un islahpu uš krašta.
Ruperts ahtri la breebis krehja uš tuwejo me-
schu. Šchoreis wīsch bij atradis par labaku mellet
behghschanā glahšchānu.
Saufdams, lai apstahjos, metos wīnam pafak.
Wīsch neatbildeja.
Buhdams wefels un spehšigs, wīsch ahtri tila
uš preešču.
Aismirktis wīsu pafaul; tilai ne naidu, kas bij starp
mums, demos tahlak un drihs ween mehš abi nosu-
dam meščā.

(Kurpat wehl.)

rajs metas glūšči pašens, gandrīh balis, no faules
nospeests. Dāschēem wehl naw seens nobeigtis. Dau-
dis ar latru beenu gaida uš laiku mānu, uš leetu,
bet wehli. Smehtbeem, 6. jūl., un pirmbeem 7. jūlijā
gan pahr Kraucku pagastu uš Jaun-Peebalgas
puh bij gahjis leetus debēis, no kura mafa malina
lehra ari dāschēem Druweeneeschu fainneeleem. Bet
schis rafas debēstīsch nesa ari famu nelaimi lihds, jo
pehrlons nospehra diweem druweeneeschu fainneeleem
rijās. Pehrlonis nebija wīšai bahrgs, bet ari zitur
daubds weetas spehris.

Meirani (Zehfu aprinē). Semes
pahrdofchana. Meiranu muischā pag. gada
jūlija mehnešt pahrgahja lahbas kreemu finanštu
grupas ihpahschumā uš inšgeneera Scheschminzewa
pahrdā. Tuhlin fahla strāhdat pee mehriščanas un
bališchanas darbeem, jo nolēmis wīsu femi starp
Aweeksties api un Lubanas eferu, la „Dš. B.“
raksta, pahrdot mafakeem gabaleem. It fewiščli
buhtu jaatīhneē, la jaunee ihpahschēeti, pehš fweh-
rinata mehreela Malbupa projekta, tuhlin lehrās
pee jaunū zetu eerihstochanas un purwo nosufināschā-
nas ne tilai uš muischas, bet ari klaušču semes
robeschās. Tā fahltās „Deefinas plawas“, kureš ne
latru wafaru bija eephejams seenu eewahst leelā
mitruma deht, patlaban pilmigi nosufinātas un buhs
noderīgās aramjemes eerihstochānai, jo jeme minētās
plawās laba un šleepjas lahbas 4-5 wehtis gar
krajsto Aweeksties kraštu. Te dāschis labs wāres eeguht
jo patīhlamu semes gabaliņu. Ari „Saulas purwo“
nosufina un to par lehtu malfu peebahschot nahlo-
schēem pīrzejēem, tahdā lahriā teem it lehtu kurnamo
materialu kuhdru un wehlaf turpat kreetas plawas
fagahdajot, jo kritums isbewīgs un pilmigi peeteelamā.
Patlaban mehriščanas un fufināschanas darbi lahda
dalā paweikti, wajadšigeē plāni isgatawoti un pahrd-
schana eefahstēes. — Nebuhs leeli peemīnēt, la leelā
dafa muischas semes nolēmis pahrdochānai un tā, la
šinams, swabada no klauščam un dāschādeem eero-
schojumeem ruhneezības un tirdšneezības usachmumu
fīnā. Jaunee ihpahschēeti nahlot no tām kreemu
fahbedribas aprindam, kureš fwehšī pehdeja laikā
til nospeedofschē pahrtreemofchanas un kreemu kolow-
lajijas zenteeni un wīsu fahbalito femi pahrdochot
muhfu pašču zentigajeem semlojēem.

Smiltene. Dramatīškee kureš.
Schē noturamee dramatiškee kureš, kureš wada Rī-
gas Baim. Interimteatra direktors R. Weizs, la „Dš.
B.“ raksta, ir jo kupli apmelleti. Pahstahwigo ap-
mehstaja apmehstaja. Til leelā balībneeku
klāts eepreešč nebija paredšets. Kureš teoretiskā dafa
jau isņemta zauri un tagad kurešiti wīngrinās prahtilā.

Salaspils. Sahdšiba. Rakst uš 9.
jūliju weetejās Stepenū mahjās no neaišlehtgās ika-
bas augščās nosagis Andrejam Bremešschmitam we-
lošpedis 100 rbl. mehrtibā. Sahdšibā apwainoto
Zahni R. polizija apzeetināja.

Lirsa. Otrdeem, 8. jūlijā, te nobega lihds pa-
matam muischas schluhtis. Schluhtni strāhdaja pah-
šā laif wairaki amatneeki, kurei bij aihgahjuščī pusdeenas
atpuhtā. Uguns ižehlās ap puhtien 1/3 beendā.
Schluhtni atrodās ari wairakas maščinas, kas netila
ijglahbtas. Saudejumi wairaf tuhsttošču leeli.

Ehšelis un auni.

Fabula. Behz parauga.
Tas schinis deenas notizis,
Ka aunu barā ehšelis
Par wadoni bij eetizis
Un fahla gweht,
Un faldi melst,
Eht esot glūschī burschjuščī,
Bet ne la nahlas maršhīstīki.
Tā auneem darit nenahtotees,
Zai tee uš jīhau pulzejotees
Un atteigotees ehti.
„Behh! Behh! Mit meh!“ — mehš pee-
krihtam,
Tā auni brehz,
Bet ehšelis aih preeča rehž, —
Nu, protams, ehšeliški.
Tā nahjās auni nu barā
Un gahja pret ehščānu kard,
Zai proletareeščī buhtu
Un Leiputriju guhtu.
Bet — Leiputrija nenahta,
Bads aunos drihtī nomahža
Un peeweiza.
Tee atweta ar lipu ehšelam
Un bewās atpakaļ uš ganibam.
Bet — sehwele un pizis! —
Tas nebij lahga šitīs:
Beels mehrišču bars bij atmahjis
Un wīsu lauku eekehmīs.
Nu auneem nahjās kruhmōs klūst
Un zeetu, fāusu fahli kēimī. —
Tā schinis deenas dāschis labs ehšelis
Bij dāschu labu aunu baru lešā eeweibis.

Abrseemes

Austro-Ungarija.

Isdots waldibas siuo,ums, lura norahbits, la ahrejais waltis stahwolks speechot pirmo fahrit ruhpetees par fara majadibam. Doli rikhojumi, a p turet waltis fatwerfmes lilumu barhibu atteegiba us personigo brihwibu, sapultschu un sawee nibu brihwibu, korekpondenzes no flegpumu eatureschanu, preses brihwibu. Us lahdu laiku teel atzelta smehrinato teefa, sinama mehra aifleegta pretschu iswe fchana us ahresemem, la arizaur braulkhana. Bosnija, Herzogowind un Dalmatija politiska pahrwalbischana teel usdoia fara spehla wabowem. Reichstaga un faeimas sesijas flehgtas.

Zil usmaks Anglijas flote.

Wisa Anglijas flote fastahw pawisam no 615 daschada tipa lugeem, lura lopejo wehribu awise „Novy List“ rehlna us 1,709,541,674 rub. Rairis leelo dischagabalu schahweens maks 3000 rub., katra mina — 30,000 rub. Wisk lugi kopd gada patehre kurinam materiala par 35 milj. rub., bet algas 151,000 zilweleem ismaks beend — 290,000 rub.

Anglija. Sadurime starp fara spehlu un nohziu no weenas puses un nojonalistu brihwprahigeem no otras notifikasi Dublin. Gewainoti wairasi zilweli. Soldati atnehmuschi 100 bises un leelatu daubjumu patronu.

Riga.

Aufete par pelbu kostimeem Rigas juhmala. Rigas juhmala awises „Wsmorje“ redakcija isfuhitjusi publika jautajumu lofnes par pelbu kostimeem, lai isfinatu winas domas. Jautajumi schahdi: 1) Rahdas juhsu domas par jaunajem obligatoriskem nohajumeem par wihreeschu un seeweeschu kopigu pelbeschanos kostimos? 2) Ra juhsu bomajat par wihreeschu un seeweeschu kopigu pelbeschanos kostimos tilumibas laitiguma fiad? 3) Rahdas juhsu domas par kostimeem higieniska fiad, t. i. waj kostimi weselibas fiad derigi, waj neberigi pelbeschanai juhra? Rahdu pelbeschanas lahtribu juhs wehlatees, ja efat pret seeweeschu un wihreeschu kopigu pelbeschanos kostimos?

Sawadi „brihnuma ahrehti“ pehdej laika usfahluschi pilsehta sawu „labdara“ darbibu, proti alkoholiku dseedinaschmu, ar fludinajumeem laikrahtios un zitadi usajinadami dsehoju wihru seemas pee wineem peeteittees, bet paschus eemetejus wihrus leel meera. La ka wehl nesen atpata galwena medijuniska walde, gribedama aissawet lauschu mulfoschamu ar wifadam reklamedam sahlen, barij. sinamu, la alkoholikus spehji glahbt tilai pilniga atturiba un zeeta apnemshanas, tab ari dsehraju seewam jafaprot, ar lo winam darischana un la jaapeetas ar „brihnuma ahresem“.

Dsihwibas breesmas. Dimi, gadus 20 wezi jaunelli apmetas peektdeen, pehji ilgafas aireschanas laiwina pa Daugawu, pret Muhlu salu pee jaunad dsefsezele tila. Areeini eedsehruschu lihdi pa nemtos dsehreenus, wini nodereja aispelbet lihdi ploseem pret Saku salu. Weens aispelbeja laimigi, bet otras fahla grimt solus 50 no ploseem. Us wina palihga fangeeneem lahds goram gahjeis eelehja wina laiwina un, peesteidsees, iswilla to wairs tilai pusdshwu. Tschista tilai daschu ozumirku un — schis nebehdigais jaunellis buhu nohizjis.

Wehschus ehdot aiseijas sestdeen 2 gadus wezais Mikelis Gritis Memeles eela Nr. 1 Tschekurlana un bija jaaiswed us pilsehtas behrnu flinnizu.

Paschnahwibas noluhla peektbeenas nakti eedsehra etika schahi 48 gadus wezais firahtneeks Antons Malnatschs Oetruedes eela Nr. 119. Winu bes famanas aissweda us pilsehtas flinnizu. Semests nesinams. — Sestdeenas walara Zehsu eela Nr. 23 II. stahwa koridori pee sawa dshwolka eedsehra sehra schahi 40 g. w. firahtneeks Pums un saudeja us weetas famanu. Semests nesinams un ari wisch aisswefts us flinnizu.

Iswilla no Daugawas 12. juli ap plli. 12 beend pret Wolera muischmu pee Eltermara fabrikas wirsdalu no behrna meesam bes galwas un labas rofas. Apalschabalas nebija wairs nemas. Atrastis meesas dalas jau sipri fatruhdejuschas. Doma, la behrnam norauta galwa, laba roka, lahjas un dala wibutischa ar lahdu tmailowa kruswi. Atcadums aisswefts us felzijas nodatu.

Rugneeziba. Rigas ofid lugneeziba ir mas rohiga. Bagahjuschu nebelu ofid eebrauja 87 twailoni un 11 labotajschneeki, bes isbrauja tilai 55 twailoni un 9 labotajschneeki. Bihbi 13. julijam schogab pawisam eebraufuschu 1402 twailoni un 108 labotajschneeki, bet isbraufuschu 1387 twailoni un 120 labotajschneeki.

Zelgawa.

Kara spehla lastibas un pahrweto fchanas leeta isfludinats to siuu faraktis, lahdas newar pasneegt laikrahtii. Saraktis aptwer 18 punktus un atteegas tillab us sauffemes, la juhras spehla lastibam, la ari us mobilisoziju, zeelam un tehniku eerihzibu u. t. t. Par schem jautajumeem war pasneegt tilai tas siuas, luras publije waj publijes waldoschais tenats, lura un juheleetu ministrijas, waj ari luras schis eestahdes atkauj publijet. Aislegums paleel spehla gada laiku no ta isfinoschanas.

Nelaike generalisuperintendententa D. Panka iswabidchana us pehdejo dusas weetu notifa pirmdeen, pulstien 6 pehji pusdeenas Jahna bainija. Behru ranu tureja Jahna draubdes mahzitojs W a h s m u s, zilwadams nelaike la kreinu noma turetaju, las bihis ustizige pee masuma, la ari pee leeluma un usfwehrdams wina filto fiadi pret illatru. Wina runai seloja bainijas lora nodsebatu dseehma: „Swehtigi tee miruschu“. Pehji tam runaja generalisuperintendentents B e r n e w i z s, usfahbidams oisgahjuscho ustizibas un pasemibas fiad par preelischimi. Tad mahzitaji, kaita ap 20, atwabijas no sawa bijuschu wirsigana, tehdams fairs pa bibeles pantinom. Wainagus nolika pee sahrka muischneeziba, garidnerziba, Jahna basajzas preelischneeks, Labora walde, Randawas diejese u. m. z. Behru marscham atskanot mahzitaji isnefa sahrku no bainijas, no lizeenes to aissweda us Meschotnes kapeem.

Sahdiba. Sidors R., no tirgotaju eelas Nr. 13, siuja polizijai, la tam nohogti daschadi wetas un apgehrba gabali, fudraba karote un 3 rbl. papihra naudas — ap 13 rbl. kopwehrtiba. Aisdomas tura us Iwanu A. no ta pat nama. A, rehji notiluschas sahschabas, flapstotees.

Sahdrinatichana aifleegta.

Semgaleeschu brihwibas kari 13. gadu flimteni.

(Turpinajums).

VII. Semgales patstahwibas beigas.

1. Ordenis zelt Swehtikalna pili un sawa pee tas.

Ra jau tehts, 13. gaduflimtena beigas eesahlas firihti un kari starp Sw Marijas waltis waldneeku Rigas arkibihskapu un wina pastahwigo karaspehlu jeh ordeni. War isprast, la teeschi pehji ord na breesmu darba Semgale iszehlas pirmas pretejtibas, jo basniza tilai ar reebjumu wareja nowehrtsees no meschoniga ordena breesmu darba. Tadeht ari pehdejo karu pret semgaleeschem weda ordenis weens pats. No arkibihskapa semem (semes fargeem) un no Kemeles dan em peedaltijas tilai „daschi waroni“, la kronists stahsta, jo arkibihskaps teem to nenoseedia, tadeht la winam atskahis karisch ar ordeni wehl nebija iszehlees. Pehdeji semgaleeschu brihwibas karu no 1286. I h d s 1290. gadam peedaltijas ari wairs newisa Semgale, bet tilai ordena wirtsaldbibai padotee apgabali, t. i. Terwetes, Dobeles, Auges, Schogores un Sidrabenes (Jahnischles) nomabi. Wifs Daukas un Meschomes apgabals labprahitigi un ar meeru peeweenojads arkibihskapam un karu nepeedaltijas.

1286. gada fahlumd, seema, ordenis sazehlas pret Semgali, ar noluhlu, to galigi peepseeti pee jaunad lahtribas.

Semgales pascha fiadi, blakus Terwetei, us semgaleeschu Swehtikalna ordenis zehla apzeetinajumu un eelita tur widsemneeku garnisonu, lura uidebums bija postit un bedsinat semgaleeschu laulus un mahjas un a p l a u t l a u d i s. Semgaleeschu ar leishchem gan tuhli mehginaja scho apzeetinajumu eeshurmet un ispostit, bet tas neisdwads. Scho notikumumu kronists aprahsta schahdi:

„Mestrs Wilekins joprojam domaja to, la semgaleeschem nodarit postu, lai reis taptu ar teem galu, un apprahjas pee ordena brahseem, la tas panahfams. Tee dewa mestram padomu, lai zel Semgale lahdu pili. Mestrs par to preezajads un winam nebija meera, lihdi wisu bij sadabujis, las preelisch tam wajadnigs gan drehhem, gan pahritikai, to tab wisu noweda us Rih-tawu. Tad nahlamo seemu mestrs wedinaja eet kara gaitas un no arkibihskapa un dahnu lehnina wihreem dabuja daschu waroni un no ordena laudim daschu labu pulku. Kara spehlam Riga fanah oi, mestrs preezajads un noweda to pa zelam pee Balochu esera. Kara spehla bija daudis karogu un tas bija leels un dshghens. Tab jahja us Rih-tawu, peekrahwa tur daudis ragawu un ta kara spehls nonahja pee Terwetes. Tur mestrs nospreeda zelt pili (apzeetinajumu), us lahda lalna, lo ari isdarija un to pili sauz par Swehtikalna pili. Scho pili apgahdoja ar pahritiku un wisu las wajadnigs; ari diwas leelas almeu metamas machinas ewahja tur eelscha. Kad grahmis un waltis bija gatawi un pils ar wisu apgahdata, tur eelita wairakus pulkus wihru un tab pahrejais kara spehls a greefads us Riga.“

Dra beend, tab ordena kara spehls bij atgreefsees us Riga, pee Swehtikalna pils aiskrehja leels leishu kara spehls. Pils preelichd us lihdsenuma pa-

gahni usfahija schagaru buhdas. Semgaleeschu preezajads par leishu lora spehlu un prahts wineem nefads til pil eelscha. Wini lika dascham brascham pagahnam draukt mesha pehji koleem un tee atbrauja ar koleem un behseem un notrahma tos klajuma; tab wini besmit beenas taishja bihdamus nojumus un zitus usbrufschanas peederumus. Widsemneeki Swehtikalna pili ari us wisu rikhojads pret turetees, neatpuhdamees ne beenu, ne nakti; wini taishja bulwerkus, rafa grahwjus un zehla ari fara torni ar pili weend augstumd. Tab weenpadsmita beend pagahni eesahla usbrukumumu un peedfina pee grahwja malas daudis nojumu un fara tornu; bet no schahweeneem daudsi no wineem dabuja galu, eelam usfuma lalna. Widsemneeki aistahwejads waronigi un noschahwa daudis pagahnu, bet semgaleeschu ar leishu tomehj nemitejads braht wihru un stahweja la muhris; no buldam daudsi no wineem dabuja galu un tos aijnefa waj ewainotus, waj nokautus. Baltais sneegs palika farlans la ofinis un wifs klajums bija afnu krahis. Pehbigi brahli us pagahnu tornem aij grahwja fahla schaut no abam leelajam kara machinam almenus; tab pagahneem gahja geusti un wini aiskahpas no lauzas laula.

Kauja wirts wisu beenu; wataru, tab kauja beidsas, pagahni sawus krituschos falasija un fabledsinaja. Pagahnu prahts bij nokumis, la no wineem til daudis noschauti; puszeturta flimta bij pagalam. Ar saweem ewainoteem leishu atgreefads us mahjam, aisseedomi no Swehtikalna pils.“

Semgaleeschu un leishu usbrutumus Swehtikalna pili bija ehrlahrtigi nifns, jo jau krituschu ween usbruceji saudeja 350 wihrus. Tee krita wairaf no buldu schahweeneem un almenu sweedeeneem. Ra apzeetinajumu neisdwads eeshurmet, tas gan tadeht, la tas atrodas augha un stahwa lalna galu un la sturmet wareja tilai no weenas puses pret grahwi un augho walni, tilai lahdu 50 asu platumd. Scho weetu tab nu aistahwotaji wareja ar bultam un schauteem almeaem la ar krusu apbeht.

Schis ordena apzeetinajums, lursch bija zelts us semgaleeschu swehta lalna pee Terwetes, wehl togad redjams ar dshlo grahwi un augho walni us togad ta fahla Sweedru lalna pee Kalnamuischas, blakus leelajam Terwetes zeelofschna lalna un fenas pilsehtas weetai.

Turpmat wehl.

Telegramas.

15. (28) juli

Zeribas us meera peerang.

la pehdejas telegramas siuo. Serbija ir meera pildit 10 no Austrijas usfahditam 12 prasibam.

Redsams, obam waltim doti mahjeeni no pahrejajm Eropas leelwalhim. Serbijas fuhtris paleel Wihne. Anglija usdewufi saweem wehjneeseem, eelustinat jautajumu pee leelwalshju waldbam par starpneezibu Austrijas un Serbijas sadurime.

Peterburga. Notifa demonstrazijas. Polizija demonstirantus nepeelaida pee Bahzijas un Austrijas wehtneezibam.

— Meinkalnes tronamantineels aissbrauja us dshimteni.

Mastawa. Pulstien 11 walara notifa demonstirazija, lura peedaltijas lihdi 5000 zilweku. Polizija demonstirantus isfludinaja, nelaujot teem-tuwotees Austrijas konsulatum.

Warschawa. Paska lantori sprahga lahds fuhtijums, lura bij patronas un pistole. Gewainoti 10 zilweli. Suhlijuma fanhmejs apzeetinats.

Witika. Gubernas awises eedshwotaji teel brihdinati zelot us Seemelu-Ameriku, jo tur walda leels darba truhkums.

Berline. Laikrahtii afi nosoda demonstirantu peedautigo itureschanos pret kreemu fuhtheezibu.

Wihne. Meinkalnes isfludinata wispahieja mobilisazija. Notiluschas demonstirazijas ar peeprafimeem pabalit. Serbija. Tronamantineels Danilo atfahltis us Zetinj.

— Notila leela manifestazija peerahruschu. Pilsehtas galwatuweja ranu, lura usfwehra Austrijas, Bahzijas un Italijas soliba ritati.

— Temesflubinas tuwumd us Donawas notilufi apschandisch mas starp serbu un austreeschu kara spehlu.

Parise. Presidents pahritrauks sawu zelowumu pa Eropu un dosees teeschi us Parisi.

Brietele Birsha sehgtu. Wehrtispapiru lursch sipri krait.

abidigais redactors: R. Purtsch

Zidemeja: Sabedriba „Latweeschu Awises“.

S. Gutmans,
 Jelgavā, Pasta eelā 19.
 Runājams no 9-1 un no 3-6.
 Sveikšanās no 9-1.
 Plombēšana, mašīn. sobi u. t. t.

100
strahdneezes
 no 18-30 g. mežumā atrod pa-
 rahvīgu darbu Promobuika
 fabrikā, Rīgā.

Veetotus (615b)
mahišķīguis sobus
 veikt par augstākām cenām
 Gausen, Aleksandra eelā 54,
 trešajā stāvā, dārn. 7.

Salon de Corsets
M-me Marie (81)
 Jelgavā, Delelā eelā 35.

Zaur šho pašojos zeen. hah-
 man, la mana salona del forsetem
 wehl teet no spezialistem pagala-
 woti preeksmet, las atteezas
 uļ teewešhu walahibam, la
 termena taisni turelaji, apafsch-
 taljas, wifabas dandabhas peh-
 modela un ahrsta nofajjumeem.
 Ilggadiga nobarbois, schini
 aroda, la ari labi mahjiti darba
 spehki, bod man eespehu, ktru
 wehlechanos ispidit. Bagattis
 modernu, galawu forsetu kra-
 jumis. Sveikšanās un swehtis
 deenas mans weifals ir slehtis.

A. A. Bogdanowa
 tabakasfabrikas noliktawa
 Jelgavā, Pasta eelā Nr. 4
 cetel wistabatas
 papira/mašīnaites (hiltis)
 h pašha auto-meh. fabrikas
 jem nofautuma

„Gothard“
 šarp tam: lola lastites pa 25i
 gabalu, la ari Verlines 100 gab
 ar labu mundstik lastu lastite un
 „Barkija“ ar glihtu walhs ehrgil.
 Smarščiga tabaka: **Salis** 1/2
 mahrs, 46 lap., 1/2 mahrs, 23 lap.
Sofina spezialtabaka: „Typeu
 Zwana“ nepahrpehama labume
 Papiroš wifas wairat preprastis
 fortis par lehlam zenam.
 NB. Atfahrbeweitem wistab-
 batā eepriščanas weela.
 Tabaka S. forte jau no 70 kas
 mahrsid an zigarus no 8 rbi.
 20 lap. no 1000 šahot.

Selta medalis Londonā 1893. g.
 Sargateed no wilstojumeem!

G. F. Jürgen'a
Bor-Timolin
seepes
 pret swiščanu, nodedščanu
 šaules plantumeem, pinnem un
 dšteleneem plantumeem.
Smarščigas, augstās labume
tualet seepes.
 Dabonamas wifur!
 1/2 gab. 50 kas, 1/2 gab. 30 r
 Galwena noliktawa peh G. F.
 Jürgen'a Mašawā.

Latweišhu Lauksaimneetu Ekonomistās Gabeedribas
Gemtopibas skolās

Jelgavā, Katoku eelā 44,
 Jelgawas Lauksaimneetu Beedribas namā,
 jauno skolenu usnemšanas eksameni no
 21. lihds 23. augustam pulksten 9 no rista.
 Beeteiters lihds ar rokšu lihds 20. augustam waj personigi 21.
 augustā skolas kanzlejd, lura atrodas nama zeirtajā stāvā.
 Pag. gadā skolās mahjids 242 sehni un 118 meitas.
 Skolas preeksneeks **J. Mašwersits.**



Godalgotis Rīgas jubilejas isfahde 1901. g
 ar sudraba medali un goda diplomu
M. Braner's
 Jelgavā, ihp. R. Gōge,
 eepretim Jahna bafnigai un
 Aleksandra prospektā Nr. 6,
 kapu peem: neklu ruhneez-
 jiba ar mašīnu spehku.
 Ewehrojama mehra palee-
 linata raschofšanas spehja.
 Glihts un isturigs darbs.
Kapu peemineki,
 la: truiš obeliski, grahma-
 tos, rufki u. t. t. teel paga-
 tawoti ih labatā materiala.
 Zaur ihpehšanu un pu-
 lkeršanu ar jaunato sistemu
 mašīnu palihdsibu kapu pe-
 mineki dudu isturigu un
 jo glihtu isfatu. (323)

Seltinis un neseltinis ischuguma kapu krusus.
 peebahwa par fabrikas zenam. Zeen publitās apstillejumi top jo ruhpiigi un wisthafa laita ih-
 pilditi. Labafas atfahfmes.

Zai neseltis pchroptumi un publitās teela molbinofchano, pago-
 dinamees zaur šho pašinot, la turam pastahwigi krahumā un pah-
 bodam no krahumā sefošču fabriku!

raschas nowahščanas maščinas:

- 1) Wikinga, Sweedrijā;
 - 2) Frost & Wooda, Kanadā;
 - 3) Massey-Harris, Kanadā;
 - 4) Dschon Griewsa, Berdjanskā;
 - 5) Deeringa, Amerikā
 - 6) Mack-Kormicka, Amerikā
- Amerikānu trešta
 (sindifata maščinas).

la ari wifas winu papildu dafas.

Galigi ispahrdoti un now weirs dabujami
Wikinga un Frost & Wooda šahles plahweji,

la ari
feena grahbekki, pateizotees winu preekschihmigai konstruščijai
 Godatos laufhaimneetus un šawus beedrus lihdsam wajadhibas
 gadijumā greehtes tihai peh mums, un iswehletees maščīnu peh pasif-
 ſchanas, del newis peh tahdeem weifalneeem, kuri tura tihai weenas
 fabrikas maščinas un tabešl spehki tās flawet.

Latw. Lauksaimn. Ekonomistās
Gabeedribas Jelgawas Nodala,
 Katoku eelā 46, telefons 72, pašhas namā.

Brilles,
Pausnejas,
Barometrus,
 teatra, jotts un zefofchanas binoklus
 peebahwa
Optikers Pauls Drabe,
 Jelgavā, Kolonabu eelā Nr. 5. Telefons 10-36.

Sudraba medalis
 Jelgavā 1913. g.
Brahli Maulwurff
 Bementa preešču ruhneeziba
 Jelgavā, peh mafajeem wahreem. Tel. 504
Bementa rores
 (dāščabā seelumā) preešču at-
 tilteem un lauku dreneščanu
 Krotuuru slihtes, trepiju šah-
 files, dšelsbetona šedju šah-
 kapu apleefamee, dubultreemu d-
 stini, uhdena rejerwuari, gles-
 mahlu rores, darwota jumtu pape u. t.
Bementa dakstini,
 labafais un lehtofais tagadneš jum-

Zaur šho pagobinos zeen. Jelgawas un apfahribes paš-
 pašinot, la šahot ar 1. janwari ih. g. ršnu atwehriš
auschunas eestahd
 un pceentem dāščabās auschunas darbus, la: lakatus, pietel-
 fus, wadmalu un dšwadmalu un t. t.
 Augstieemba
E. Weissmans,
 wotika krahfotawa un fimiska mašgatawa Jelgavā
 peh Runad wahreem. Kallweš schofja Nr. 28
 NB. Beemēščanas weetas Jelgawā, Katoku eelā 22, šah-
 Dantenbergā namā un Delelā eelā 43.

KA
ISGATAWO
MODERNA
SEKEE
 preeksch
 leelrupneezibas un mašgatawa
 ar automatiskā
 ahtradamas maščī-
„VICTORIA“
 palidsibu
 S-ba THOMAS H. WHITTICK KUNAU &
Mekle
 tulin St. Petersburga, Maš-
 wisas walsta dalas wihreem
 seeweščus preeksch weeg-
 jas darba. Eepreekschijas sinaschanas new-
 dšgas. Ar kontraktu garanteta peina.
 Mohs pceesolam katram 50-100 rub.
 zauri gadu. Attahlums new no swara. W-
 200 pateizibas weitules no wissam walsta d-
 Peepriaset besmaksas ilustreto prospektā
Adamo maščīnu S-ba THOMAS H. WHITTICK KUNAU &
 MASKAWA ST. PETERSBURGA
 Sarkaneē warši. Afremowa m. Nevski pros. 42/44.